hensa mihique exhibita, ex debita fidelitate similiter in specie Maiestati Vestrae Regiae humillime transmitto, ut ex illis Vestra Maiestas rerum Radulianarum statum conditionemque uberius cognoscere dignetur, qualiter nam is amissis omnibus primario belli nervo pecunia penitus sit exhaustus et destitutus in tantum, ut non solum bis mille florenos mutui nomine a me expetiverit, sed dictus quoque Eörmendi vix sedecim ducatos ipsum habere certo affirmet, sola spe quam in Regiae Maiestatis Vestrae clementia et gratia ponit, residua.

Unde coniectare possum, Domine Clementissime, dictum Radulium iuxta tritum proverbium: gaudium est miseris socios habuisse malorum deperditis, ut dixi, suis rebus omnibus ex nostro malo (quod Deus et Maiestas Vestra clementer avertere dignetur) medicinam et solatium recreationemque huic suo naufragio quaerere, huic porro haidones necessario compescendi erunt, si regni partes hasce ab ulteriori eorundem infestatione tutas immunesque cupiamus. Id vero qua ratione quibusve mediis commodius fieri queat, non video, quam si pax Turcica conservetur, et turbae istae Transylvanicae fuerint sopitae, aliter equidem vix eorum coerceri poterit petulantia. Fideliter enim certoque Maiestati Vestrae detegere cogor hic neminem existere, qui contra Battoreum exquisitissimis, licet persuasionibus, adhibitis, arma velit capescere. Cum praesertim certo omnibus constet Turcam nullatenus Bathoreo defuturum, sed auxiliares etiam modo copias ab ipso expeti, et eorum adventum a Bathoreo praestolari. Huic itaque qualiter coniunctis Turcicis haidonumque copiis stipato ius inferri queat acri Maiestatis Vestrae iudicio considerandum demisse subiicio. Ego quidem quantum quantum pro viribus potero omnia me lubens facturum spondeo vel eo diligentius quaevis attentaturus, si Maiestatis Vestrae praesidii praesto adfuerint copiae. Confectis praesentibus appulit Maiestatis Vestrae praesidii Thokaienses capitaneus egregius Nicolaus Abaffy¹ cum spectabilis et magnifici domini Sigismundi Forgach et in specie hisce annexis atque ad Maiestatem Vestram sonantibus litteris, in quibus cum nihil dubitem quin de omnibus Maiestatem Vestram demisse, copioseque informet, minus necessarium fore duxi eadem de iisdem pluribus esse repetenda. Benigne autem Maiestas Vestra Regia scire dignetur, dictum dominum comitem Forgach cum memoratas litteras suas tam ad Maiestatem Vestram, quam ad me exarasset, nihil tamen de dimissi exercitus strage inaudivisse, nec quod pars illius a Siculis caesa in Bathorei redierit potestatem, pars ad Maramaros (ubi nonaginta circiter caesorum corpora numerata esse dicuntur) internecioni sit tradita, pars frigore fameque in alpibus oberrans perierit, pars denique in captivitatem abducta fuerit quippiam intellexisse, sed magis de quieto et securo sui superstitionemque exercitus reliquiarum ad has partes transitu redituque sollicitum fuisse. Idem dominus Forgach scribit id quod etiam Maiestati Vestrae intimare eundem arbitror exercitum Raduli maiori ex parte ad novum provinciae illius vaivodam descivisse. Quantum itaque spei in illius viribus ponendum sit, Maiestas Vestra clementer perpendere poterit. Neque illud

¹ Abaffy Miklós tokaji kaptiány volt. Róla lásd még a 213. sz. iratot.

Maiestatem Vestram latere volui, Bathoreum nuper ex Maiestatis Vestrae dominorum consiliariorum arbitrio, nomine omnium nostrum requisitum per litteras (quarum paria hisce adiuncta habentur) interrogatumque fuisse quibus de causis, hostilia erga regnum hoc arma sumere, comitatusque Ultratibiscanos ad personalem penes se suscipiendam insurrectionem adigere conetur? Id vero non aliam ob causam Domine Clementissime fecimus, quam volentes vires ipsius exploratas nobis reddere. Quid igitur responsi nobis dederit, quoque animo erga regnum et partes eiusdem superiores affectus sit, ex specialibus ipsius litteris Maiestas Vestra clementer cognoscere dignabitur. Litterarum vero perlatores qui inde rediere Waradini ipsum existere asseverant referentes Turcica auxilia indies ab eo praestolari. Quae ad praesens ex consilio praefatorum Maiestatis Vestrae Dominorum consiliariorum debitaque fidelitate humilime significanda habui. Servet Deus Maiestatem Vestram diutissime incolumem et faeliciter regnantem. Ex castris ad Thokai positis 10. Novembris anno 1611.

Sacratissimae Maiestatis Vestrae Regiae

humillimus ac perpetuus fidelisque servitor
comes Georgius Thurzo

[fol.339v]

Paria litterarum domini palatini ad sacram regiam maiestatem exaratarum, sub dato ex castris ad Thokai positis 10. Novembris anno 1611

196.b

Radu Șerban havasalföldi vajda Örmény Péter által Thurzó nádornak benyújtott memorandumum

1. A vajda kíséretének ellátása céljából néhány falu jövedelmét kéri. 2. Követét kísérvék el Bécsbe. 2000 forint kölcsönt kér. 3. A Báthorynak ellenálló erdélyi városok katonai megsegítése. 4. A trónbitorló elűzése esetén 16 ezer embert tud fegyverbe szólítani. 5. Báthory valószínűleg hamarosan áttér a muszlim hitre, ezért semmit el ne higgyenek neki. 6. Támogassa ügyét a császárnál. 7. Örmény Péter magát ajánlja.

(ASV Segr. Stato, Germania, vol. 114G, fol. 390r–391v – cop.)

Translatio memorialis Petri Armenii¹ domino palatino exhibiti

1. Magnificentiam Vestram tanquam gubernatorem regni Hungarorum magnificentia dominatio sua, Radul wayvoda, dominus meus clementissimus amice et vehementer exorat, quatenus considerata moderna necessitate, siquidem ipsi ad suam maiestatem proficiscendum sit Magnificentiae Vestrae pro eius aulica familia pagos cum sufficienti comeatu aliquot in regno Hungaria ordinaret donec a sacra regia maiestate reverteretur, quorum numerus ad centum et

¹ A kéréseket Örmény, feltehetően Radu vajda november 2-ai, Makovicából keltezett levelével együtt, amelyben Thurzó közbenjárást kéri, vitte a nádornak. Vö. *Documente IV/1*, 446.

quingenta equos se se extendit paucos et enim se cum ad suam maiestatem accipere proposuit.

2. Non minus etiam Magnificentiam Vestram petit, ut penes ipsum aliquem summum virum ordinaret qui cum illo Viennam usque progrediretur, ibique negotia eius dirigere posset.

3. Rogat ut Magnificentia Vestra ei bis mille florenos pro expensis accomodet, quos ipse Viennam cuicumque Magnificentia Vestra numerandos demandaverit, absque omni diminutione restituat.¹

4. In Transilvania potior pars muro cinctarum civitatum suae regiae maiestati fidelitati parent, hincque e regno Hungariae auxilia praestolantur, orat itaque Magnificentiam Vestram tanquam primarium post suam regiam maiestatem regni Hungariae curatorem, ut eas prout suae maiestatis fideles adiuvet.

5. In Transalpina dominus meus clementissimus sedecim millia hominum fidelitate sua obstructa habet, qua ad eiusdem mandatum (modo in Transilvaniam ex Hungaria suppetiam aliquam mittantur) profligato waivoda cum exiguis quos secum habet, Turcis confestim ad castra suae maiestatis in Transilvania habita matu-
rabunt.

6. Gabriel Bathori omnino se Turcis tradidit, cui tantum vita Turcica imponatur, quam ut fama fertur, brevi temporis intervallo suscipiet prout etiam se facturum promisit. Quapropter quidcunque ad partes has scripserit Magnificentiam Vestram, dominus meus oratam nullo, ne in minimo ei fidem adhibeat, nam merae fallaciae et deceptiones sunt, sub quibus ille aliud quidpiam piscatur.

7. Magnificentiam Vestram Clementissimam in patronum suscipiendo in neminem alio post DEUM et sacram regiam maiestatem suam spem collocat; obsecrat itaque Magnificentiam Vestram dignetur negotia ipsius litteris suis apud suam maiestatem promovere; experietur Magnificentia Vestra Deo adiuvante, dominum meum omni paternitate et servitiis recompensaturum.

8. Postremo ego quoque Petrus Armenii Magnificentiam Vestram tanquam dominum mihi clementissimum rogo me et negotia mea litteras suas apud sacram regiam maiestatem commendet, mihi que quoniam properare debeo Magnificentia Vestra quamprimum responsum tribuat. Quod reservire conabor.

Idem qui supra

[fol. 39rv]

Translatio memorialis domino palatino a Petro Armenio oblata

¹ A kérésről vö. Thurzó egy másik, 10-én II. Mátyásnak írt levelét. *Documente VIII*, 212.

197.

*Bécs, 1611. november 12.**Placido Marra bécsi pápai nuncius Scipione Borghese bíboros neposnak*

Forgách állítólag visszatért Erdélybe, de biztos forrásból tudja, hogy serege nagy részét elvesztette, sokan pedig visszatértek Báthory hűségére. Thurzó, katonáinak kállói győzelme után állítólag tárgyalni kezdett Báthoryval. A kihallgatáson őfelségének szóba fogja hozni a katolicizmus ügyét. Dampierre elindult a pozsonyi táborból Felső-Magyarországra.